ANNO DOMINI DCCCXXXVI.

SYMPHOSIUS AMALARIUS

PRESBYTER METENSIS ET CHOREPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN SYMPHOSIUM AMALARIIUM.

(Fabric., Bibl. med. et inf. Lat.)

Amalarius, Amularius, Amelarius, Amiliarius, Hamularius, Amalharius, Amalhart, (a) Hamalart, chorepiscopus Metensis, qui anno 816 concilio Aquisgranensi probavit librum Vitæ clericorum [Al., canoniconum] capitulis 113, quibus alia 52, et de Vita sanctimonialium capita 28, adjuncta sunt. Vide in tomis Conciliorum Regia tom. XXI, Labbei tom. VII, Harduini tom. VI, Coleti tom. IX. Vide et Sirmondi Concilia Galliæ, tom. II, pag. 329; Cointii Annales, tom. VII, pag. 317, 319, 397 seq. Idem Amalarius an. 825 a synodo Parisiensi missus Aquisgranum ad Ludovicum Pium syllogan testimoniorum x SS. Patribus adversus imaginum cultum pertulit Idem, de quo Sigebertus Gemblacensis, cap. 87: « Amalarius (ita pro Attulario legendum) monachus brevem libellum de ecclesiasticis officiis scripsit. Postea scribens de eadem re ad Ludovicum imperatorem, ordinem et causas Ecclesiasticorum Officiorum, quatuor libris planius digessit: et de mysteriis missæ librum unum. » In ms. codice Ecclesiæ S. Martialis apud Lemovicas, teste Mabillonio, tom. I, pag. 419, tom. II, pag. 140 (editionis novæ pag. 100 et 432), hæc in fine leguntur: *Explicit liber Symphosii Amalarii presbyteri venerabilis*

(a) Alius Amalhart abbas Hornbacensis, apud Mabillonium tom. IV Analect., pag. 643, et editionis novæ pag. 426.

A de Divinis Officiis, quem misit ad Ludovicum et Lotharium reges filios Caroli Magni imperatoris, quem librum transcribi curavit Ademarus, etc. Ex illo codice Mabillonius supplementum (b) l. iv, c. 48, publicavit de Regula S. Benedicti præcipui abbatis, ad quod illustrandum pertinet etiam Mabillonii dissertatione monastica vita Gregorii Magni, tomo II, pag. 145, et editionis novæ pag. 499. Amalarius Eclogæ de Officio Missæ in Baluzii Capitularibus regum Francorum, tom. II, pag. 1352, qui etiam Anonymi Responsionem de corpore et sanguine Domini a Dacherio tom. XII, pag. 39, et editionis novæ tom. I, pag. 149, editam, Amalarii hujus esse annotavit. Quatuor libri de Ecclesiasticis Officiis, quos Honorius IV, 3, de Scriptoribus ecclesiasticis, episcopo Metensi diserte tribuit, prodierunt una cum ejusdem libro de ordine Antiphonarii (in quo Lectorium etiam et Cantatorium, et Commentarium diurnalis Officii auctor fuit pollicitus) in Melchioris Hittorpii collectione scriptorum de Divinis Officiis, Colomæ 1568 fol., et in Georgii Ferrarii, Roma 1591 fol., nec non in universis Patrum Bibliothecis, ac novissima Lugdunensi, tom. XIV.

(b) Illud Supplementum, sicut et caput 46 et 47 libri iv, in suo codice non legit Bostonus Burieensis.

FORMA INSTITUTIONIS CANONICORUM ET SANCTIMONIALIUM CANONICE VIVENTIUM,

Anno Christi 806 Ludovici Pii imp. hortatu * in concilio Aquisgranensi edita, collectorè SYMPHOSIO AMALARIO Metensi presbytero.

[Mansi, Cone. Ampl. Collect.]

PRÆFATIO PATRUM CONCILII.

Cum in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Christianissimus ac gloriosissimus Ludovicus super-

* Concilio Aquisgranensi. In hoc concilio, Ludovici Pii jussu, duplex libellus duobus, ut docet præfatio, condita est Regula, una canonicorum, quæ

C no munere vicit Augustus, anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 816, indictione 10, anno sc̄epe hactenus vulgata est, altera sanctimonialium, quam primi in lucem edidimus. Qua in re p̄ceptuam operam navasse dicitur Amalarius Metensis

siquidem imperii sui tertio, Aquisgrani palatio generali sanctumque convocasset conventum et cœpisset, secundum ardentissimam erga divinum cultum sibi cœlitus inspiratam voluntatem, multa congrua et necessaria de emendatione sanctæ Ecclesiæ, illius videlicet amore, qui eam suo sancto et pretioso redemit sanguine, eique se ad futurum usque ad summationem pollicitus est sæculi, solerter ac curiose pertractare: eo usque inter cetera perventum est, ut eumdem sanctum et venerabilem, Deo annuente, aggregatum conventum consuleret, imo consulendo admoneret, super quibusdam Ecclesiarum prepositis, qui partim ignorantia, partim desidia, subditorum curam parvipendebant, et hospitalitate justo diligebant, quid facto opus esset. Adjunxit etiam monendo, ut quia canonicorum vita sparsim in B sacris canonibus et in sanctorum Patrum dictis erat indita, propter simplices quosque minusque capaces, aliquam ex eisdem sacris canonibus, et sanctorum Patrum dictis, institutionis formam pari voto patrue consensu excerpterent, per quam patenter prælatorum et subditorum vita monstraretur, quatenus omnes qui canonica censemur professione, per viam propositi sui inoffenso gressu [in ingressu] incederent, et in Christi militia devotius unanimis atque concordes existerent. Sed ut id nutu divino fieret, Dominum in commune humiliter exorandum præmonuit, ut servorum suorum exorabilibus pulsatus precibus, ejus admonitionem secundum suam voluntatem fieri, suaque gratia eam præcedere et subsequi dignaretur. Ad quam etiam admonitionem sacer conventus intimo gaudio repletus, expansis in cœlum manibus creatori omnium gratias agens, benedixit. Quippe qui talem, tam pium, tamque benignum Ecclesiæ suæ sanctæ principem, cunctisque ejus necessitatibus sapientissimum ac devotissimum prætulerit procuratorem. Suscipientes ergo libentissime hilariterque ejus saluberrimam mulieris Deo miserante profuturam admonitionem, licet plerique auxiliante Christo devote ac religiose cum sibi subjectis canonicam servent institutionem, et in plerisque locis idem ordo plenissime servetur, omnium tamen id animis sedit, ut secundum ejusdem principis admonitionem, una divino freti auxilio, ejusdem piissimi principis non modico adjuti juvene, ejus videlicet liberalissima largitione copiam librorum præ manibus habentes, ex canonica auctoritate, et sanctorum Patrum dictis, veluti ex diversis pratis quosdam flosculos carpentes, hanc institutionis formam excerpterent, et canonicis observandam conferrent; ut quorum forte labore, ob larditatem ingenii, seu inopiam librorum, sparsim digesta difficile comprehendi posset, solerti stu-

ecclesiæ diaconus is cuius existant ad eundem Ludoicum libri de divinis Officiis. Ab eo enim ferunt, facta e palatio librorum copia, totum hoc opus ex

A dio in eodem opere breviter congesta perfacile ab his reperiri posset: per quam, ut præmissum est, et prælati recto tramite incedere, et subditis normam vivendi absque ignorantiae obstaculo salubriter nossent præbere. Vigilanti ergo studio eamdem institutionis formam colligere studuerunt: in qua plenissime continetur qualiter et prælati vivere, et subjectos regere, eisque ecclesiasticos sumptus administrare, et in Dei servitio constringere, bene operantes quoque ad meliora provocare, protertos quosque et negligentes debeat corripere. Cum igitur hujus institutionis formam coram memorato gloriose principe prolatam sacer conventus laudibus extulisset, et ecclesiastica auctoritate fulcitam, laudeque dignam, ac sanctæ Ecclesiæ utilissimam atque proficuum consona voce prædicaret, nihilque in ea reprehensionis ab iis qui sanum sapiunt reperiri posse profiteretur, ab eodem victoriosissimo principe, et ab omnibus qui aderant, Deo gratias acclamatum est. Nec immerito: quippe qui et occulta sua dispensatione, et gratissima inspiratione, præstatum principem, ut id fieri moneret, compulit, et ut ad effectum perduceretur, miserando adjuvit. Proinde omnium sententia statutum est, ab omnibus, qui in canonica professione Domino militant, hanc institutionis formam, tot ecclesiasticorum virorum vigilanti studio congestam dignisque præconiis laudatam, juxta virum possibilitem modis omnibus observandam: quatenus hanc, sive aliarum sanctarum Scripturarum documenta, sedula meditatione perlegentes et prælati et subditi, vocatione qua vocati sunt, ope divina adminiculati, infatigabili ambulent, et pro tam piissimo principe, qui ob lucrum animarum hoc sacrum et venerabile concilium ad hanc formam congerendum et statuendum salutiferis admonitionibus excitavit, modernis futurisque temporibus Dei immensam clementiam jugiter exorent. Nam in altero libello idem sacer conventus, eodem religiosissimo Augusto monente, quamdam institutionis formulam ex sanctorum Patrum dictis studiose excerptis, et in unum breviter satisque congruenter congregat, et sanctimonialibus canonice degentibus tenendam percensuit. In qua continetur quales eis abbatissæ præferendæ sint, qualiter eisdem sanctimonialibus infra claustra monasterii vivendum, quid a prælatis stipendiorum dandum, quibus documentis et virtutum instrumentis exornandæ sint: quatenus hac formula vivendi inspecta, et Deo sibi adjutorium præbente, humili suscepta et efficaciter impleta, cum bonorum operum lampadibus venienti sponso apparere, atque ejus thalamum ingredi mereantur.

Diversis doctorum sententiis concinnatum, conciliique judicio et auctoritate comprobatum, quod inter alios tradit Adenarius in Chronico Eugolimensi. JAC. SIR.

INDEX CAPITUM LIBRI PRIMI.

- I. De tonsura clericorum.
 II. De ostiariis.
 III. De lectoribus.
 IV. De exorcistis.
 V. De acolythis.
 VI. De subdiaconibus.
 VII. De diaconibus.
 VIII. De presbyteris.
 IX. De sacerdotibus.
 X. De episcopis.
 XI. De episcopis.
 XII. De pastorum.
 XIII. De pastorum, quales in ecclesia eligi debent.
 XIV. De pastorum, ut indigiti atque imperiti ad pastore magisterium accedere non presumant.
 XV. De indignis praepositis.
 XVI. De indoctis praepositis.
 XVII. De his qui in regimine prudenter possunt, sed idem officium per quietem propriam refugunt.
 XVIII. De praepositis ecclesie.
 XIX. Quod sacerdotes sancti contemplativae vitae fieri particeps possunt.
 XX. De doctrina et exemplis praepositorum.
 XXI. De humilitate praepositorum.
 XXII. De humilitate praepositorum.
 XXIII. De doctrina discretionis.
 XXIV. Qualiter pra lati subjectos doceant, ac semetipsos discreta circumspectione praevideant.
 XXV. De doctrorum silentio.
 XXVI. Quod nihil propositi sacerdoti etiam si bene vivat, si male viventes faciendo non arguit.
 XXVII. De pastorum non recte gradientibus.
 XXVIII. De negligentia sacerdotis, qui doctrinæ sua contraria agendo, personam non potest implere doctrinam.
 XXIX. De his qui bene docent et male vivunt.
 XXX. De exemplis pravorum sacerdotum.
 XXXI. De praepositis carnalibus.
 XXXII. Luctuosa descriptio carnaliter viventium sacerdotum.
 XXXIII. De iracundis doctoribus.
 XXXIV. De zelo pastoralis officii erga subditos.
 XXXV. Quod sacerdotes nihil proprium habent, et ecclesiæ facultates tanquam communes. Deo rationem reddituri suscipiant.
 XXXVI. De disciplina sacerdotum in his qui delinquent.
 XXXVII. De collata episcopis potestate ligandi atque solvendi.
 XXXVIII. De episcopis qui pro ordinatione sacerdotii munera libenter accipiunt.
 XXXIX. De subintroductis mulieribus.
 XL. De clericis usurpas acipientibus.
 XLI. De privilegiis presbyterorum.
 XLI. De excommunicatis.
 XLII. Quod non oporteat demigrare.
 XLIII. Non transmigrandum de civitate in civitatem.
 XLV. De his qui in ecclesiis in quibus proiecti sunt minime perdurantur.
 XLVI. De flectenti genu.
 XLVII. De damnatis et ministrare tentantibus.
 XLVIII. De clericis damnatis.
 XLIX. De peregrinorum suspectione.
 LI. Quod non licet clerico in duarum civitatum ecclesiis ministrare.
 LII. Quod non oporteat peregrinos clericos sine communitatis ministrare.
 LIII. Quod sine litteris sacro ministerio servientes profici non debent.
 LIII. De clericis a communione submolitis ab alio non recipiendis episcopo.
 LV. Si quis excommunicatus ante sententiam communiceat presumptus est, ipse in se damnationem protulit.
 LV. De non sollicitandis clericis alienis.
 LVI. De his qui semel legerint in ecclesia, ab aliis non posse promoveri.
 LVII. Si qui clerici ab episcopis suis promoti contempserint, nec illic mandeant unde recedere noluerunt.
 LVIII. Ut nullus alienum clericum sollicitare vel teneare presumat, suo episcopo non probante consenserit.
 LIX. Ut in ecclesiis convivia minime celebrarentur.
 LX. Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.
 LXI. De avaritia.
 LXII. Quod usuram non solum clerici exigere non debet, sed nec laici Christiani.
 LXIII. De his qui esum carnium in clero constituti fugiunt.
 LXIV. De numero certo diaconorum.
 LXV. De his qui abominantur eos qui carnibus resonatur.
 LXVI. De his qui in usus pauperum conseruantur.
 LXVII. De his qui pro virginitate superbiunt.
 LXVIII. De his qui Dominico die jejunant, tauquis nihil præ ceteris differente.
 LXIX. De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt.
 LXX. De his qui se a perceptione sanctæ communiovis avertunt, et qui excommunicatis per domos communicant.
 LXXI. De his qui ab alia parœcia præter conscientiam episcoporum suorum in aliis conseruantur.
 LXXII. De clericis vel laicis excommunicatis.
 LXXIII. De episcopis et clericis adeuntibus imperatores.
 LXXIV. De dannatis episcopis aut clericis adeuntibus imperatores.
 LXXV. Ut qui in sacrario serviant usuras non exigant.
 LXXVI. De his qui debeant in pulpito psallere.
 LXXVII. De honore quem presbyteris diaconi, qui sub ipsius sunt, debeant exhibere.
 LXXVIII. Quod subdiaconi non debeant benedicere, vel benedictionem dare.
 LXXIX. De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati.
 LXXX. In ecclesia prandia fieri non debere.
 LXXXI. Quod præter episcopi iussionem clericus profici non debeat.
 LXXXII. Ut ad sacrarium mulieres non introeant.
 LXXXIII. Non licere clericis laicis interesse spectaculis.
 LXXXIV. Oblationes in dominibus offerri non oportere.
 LXXXV. De clericis et monachis non invenientibus in se proprio to.
 LXXXVI. Quod non oporteat clericis h bentes adversus invicem negotium proutrum episcopum relinquere, et ad secula in justitia convolare.
 LXXXVII. Quod minimi clericos transmigrare conveniat.
 LXXXVIII. Quod non licet clericis post mortem sui episcopi hona ejus diripere.
 LXXXIX. Si quis clericorum pauper promotus, in ordine postea haberit aliquid, Ecclesiæ potestati subiecta.
 XC. Ut clerici tabernas, nisi in peregrinis, non ingrediuntur.
 XCI. Ut alienus clericus minimi suspiciatur ab alio.
 XCII. Ut clericus nec suo, nec alieno nomine servetur exercitare.
 XCIII. Ut clerici nullas negotiationes inboneas, et turpia luca sectentur.
 XCIV. De vita clericorum.
 XCV. De institutione clericorum.
 XCVI. Ex epistola Hieronymi ad Rusticum.
 XCVII. Quod distet inter monachum et clericum.
 XCVIII. De vita clericorum.
 XCIX. De clericis.
 CI. De regulis clericorum.
 CII. De genitibus clericorum.
 CIII. Quales oportet clericos esse.
 CIII. De subjectis Louis sub pastorali regimine constitutis.
 CIV. De subditis.
 CV. De invidis et protervis subditis.
 CVI. Quod secundum sermonem prophetæ culpa sua pergeant, qui sacerdotum inreputaciones perversa voluntate contemnunt.
 CVII. Cum quo damno animæ sue ab ecclesia que pateres pascit accipiunt illi qui sibi de suo sufficiunt.
 CVIII. Qui sunt qui etiam cum profectu animæ sue opibus sustentatur ecclesia.
 CX. Quid facere debeant clerici, querum infirmitas non potest sua conteneri.

C.X. Quæ sint vera gaudia, vel veræ divitiae, et quid impedimenti afferant bona præsentia amatoribus futurorum.

CXI. Quomodo intelligatur quod dicit Apostolus, *Qui in sacris operantur, quæ de sacris sunt edunt.*

CXII. De vita et morib[us] clericorum.

CXIII. Item de vita et morib[us] clericorum.

CXIV. Quæ precepta specialiter monachis, quæ generaliter cœteris convenient Christianis.

CXV. Quod canonicis institutio, evangelica et apostolica auctoritate fulta, ceteris supereminent institutionibus.

CXVI. Quid sint res ecclesiæ.

CXVII. Quid diligenter munienda sint claustra canonorum.

CXVIII. Ut in congregandis canonicis mojus discreto nis sit tenendus.

CXIX. De his qui in congregatione sibi commissa solonimodo ex familiæ ecclesie clericos aggregant.

CXX. Qui clerici in congregatione canonica constituti ecclesiastica accipere stipendia debeant.

CXXI. Ut in congregatione canonica æquilater cibus et potus accipiatur.

CXXII. De mensura cibi et potus.

CXXIII. Quod a prælatis gemina pastio sit subditis imponenda.

CXXIV. Ut canonicis sicut in cœteris, ita etiam in cultu vestrum modum teneant discretionis.

CXXV. Ut canonicis cucullas manachorum non induantur.

CXXVI. Qua auctoritate horas canonicas celebrentur, quæ scilicet ac religiose observare canonicos oportet.

CXXVII. De vespertinis.

CXXVIII. De completis.

CXXIX. De vigiliarum antiquitate.

CXXX. De matutinis.

CXXXI. Ut canonici horas canonicas religiose obseruent.

CXXXII. Quod cantantibus et psallentibus Domino angelorum adsint presidia.

CXXXIII. Quales ad legendum et cantandum in ecclesia constiuentur sint.

CXXXIV. Qui modis sit correptionis.

CXXXV. Ut erga pueros, qui nutritiuntur, vel erudiuntur in congregations canonica, instantissima sit adhibenda custodia.

CXXXVI. Ut omnes canonici ad completorium veniant.

CXXXVII. De cantoribus.

CXXXVIII. Quales vice prælatorum in congregatione canonica fungi debeant.

CXXXIX. De præpositis.

CXL. Qualis sit cellararius constituendus.

CXLI. Cui committi debeant stipendia pauperum.

CXLII. De fuli morum ac senum cura fratrum.

CXLIII. Qualiter porta canonorum custodiatur.

CXLIV. Ut claustra canonorum diligenter custodiatur.

CXLV. Epilogus breviter digestus.

* LIBER PRIMUS,

QUI EST DE INSTITUTIONE CANONICORUM.

(Dantur variantes ex ms. Vatic. 4883.)

CAPUT PRIMUM.

(*Isidori Eccles. Offic. l. vi. c. 4.*) Tonsuræ ecclesiastice usus a Nazareis, nisi fallor, exortus est. Qui prius crine servato, denuo [diurno] post magnam vitæ continentiam devotione completa caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponere jubebantur, scilicet ut perfectionem devotionis suæ Domino consecrarent. Hujus ergo exempli usus ab apostolis introductus est, ut hi qui in divinis cultibus mancipati Domino consecrantur, quasi Nazarei, id est sancti Dei [*Deest Dei*], crine præciso innoventur. Hoc quippe et Ezechieli prophetæ jubetur, dicente Domino : *Tu fili hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum et barbam* (*Ezech. v*). Videlicet quia et ipse sacerdotali genere Deo in ministerium sanctificationis deserviebat. Hoc et Nazareos illos, Priscillam et Aquilam, in Actibus apostolorum primum fecisse legimus : Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in hujusmodi cultu [*Deest cultu*] mirandi extiterunt (*Act. xviii*). Est autem in clericis tonsura signum quoddam, quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet, ut hoc signum in religione vitia resecentur, et criminibus carnis nostræ, quasi crinibus exuamur, atque inde innovatis seusibus ut comis rudibus enitescamus, expoliantes nos, juxta Apostolum, veterem hominem cum actibus suis (*Ephes. iv*), et induentes novum, qui renovatur in agnitione Dei (*Coloss. iii*). Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite de-

A monstrari, ubi ipsa mens noscitur habitare. Quod vero detenso capite superius, inferius circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque ecclesia in eis existimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum. Hæc ex byssō confecta [confecto] rotunda erat, quasi sphæra media, et hoc significatur in parte capitii [capitis] tonsa. Corona autem latitudo aurei est circuli, quæ regum capita cingit. Utrumque itaque signum in capite clericorum exprimitur, ut impleatur etiam corporis quadam similitudine quod scriptum est, *Petro apostolo per docente: Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii*). Quærerit autem cur sicut apud [*Deest apud*] antiquos Nazareos, non ante coma nutritur, et sic tondetur. Sed qui exquirunt, advertant quid sit inter illud propheticum velamentum, et hanc Evangelii revelationem, de qua dicit Apostolus : *Cum transieris ad Christum, ariseretur velamen* (*II Cor. iii*). Quod autem significabat velamen interpositum inter faciem Mosis et aspectum populi Israel, hoc significabat illis temporibus etiam coma sanctorum. Nam et Apostolus comani pro velamento esse dicit (*I Cor. xi*). Proinde jam non oportet ut velentur crinibus capita eorum qui Domino consecrantur, sed tantum ut revelentur : quia quod erat occultum in sacramento prophetæ, jam in Evangelio declaratum est.

CAPUT II.

(*Isid., ibid. c. 14.*) Ostiarii [Item Isidori de Ostiariis. Ostiarii] sunt, qui in Veteri Testamento jani-

* Deest ista distinctio libri et titulus etiam capituli, ejusque vice ponitur Isidori in libro Officiorum, de tonsura.

tores templi vocabantur, qui praeerant portis Jeru- A salem, quique [quippe] ordinati per vices suas omnia interiora templi vel exteriora [*Deest* vel exteriora] custodiebant. Hi denique [Idemque inter] inter sanctum et iniquum discernentes, eos tantum in ecclesia qui sunt fideles recipiunt. Intrare enim templum nisi per hos non possumus. Habent enim potestatem tam bonos recipiendi quam rejiciendi indignos.

CAPUT III.

(*Isid., ibid. c. 11.*) Lectorum [Item Isidori de lectoribus, Lectorum] ordo formam et initium a prophetis. Sunt igitur lectores, qui verbum Dei prædican, quibus dicitur: *Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isa. LVIII*). Isti quippe dum ordinantur, primum de eorum conversatione episcopus E verbum facit ad populum. Deinde coram plebe tradit eis codicem apicum divinorum, ad verbum Dei annuntiadum. Qui autem ad hujusmodi provehitur gradum, iste erit doctrina et libris imbutus, seu suumque ac verborum scientia perornatus: ita ut distinctionibus sententiarum intelligat ubi finiatur junctura, ubi adhuc pendeat oratio, ubi sententia extrema claudatur. Sicque expeditus vim pronuntiationis tenet, ut ad intellectum omnium mentes sensumque promoveat, discendo [discernendo] genera pronuntiationum, atque exprimendo proprios sententiarum affectus: modo indicantis voce, modo dolentis, modo increpati, modo exhortanti, sive his similia, secundum genus propriæ pronuntiationis, in quo magis illa ambigua sententiarum adhibenda cognitio est. Multa enim in Scripturis sunt, quæ nisi proprio modo pronuntientur, in contrariam recidunt sententiam, sicuti est: *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat* (*Rom. VIII*)? Quodque si confirmative non servato genere pronuntiationis saxe dicatur, magna perversitas oritur. Sic ergo pronuntiandum est, ac diceret: *Deusne qui justificat?* subauditur. Non. Necesse est ergo in tantis rebus scientiae ingenium, quo proprie singula convenienterque pronuntientur. Propterea et accentuum vim oportet lectorem scire, ut noverit in qua syllaba vox protendatur pronuntiantis. Plerumque enim imperiti lectores in verborum accentibus errant, et solent irridere nos imperitiae hi qui videntur babere [hanc habere] notitiam, detrahentes, et jurantes penitus nos nescire quod dicimus. Porro vox lectoris simplex erit et clara, ad omne pronuntiationis genus accommodata, plena succo virili, agrestem et subrusticum effugiens sonum, non humilis, nec adeo sublimis, non fracta, non tenera, nihilque semineum sonans, neque cum motu corporis, sed tantum cum gravitatis specie. (*Isid., ibid. c. 13.*) Auribus enim et cordi consulere debet lector, non oculis: ne potius ex seipso expectatores magis quam auditores faciat. Vetus opinio est, lectores pronuntiandi causa præcipuam curam vocis habuisse, ut exaudiri in tumultu possit. Un' e et dudum lectores preconcis vel proclamatores vocabantur.

CAPUT IV.

In ordine [Item Isidori de exorcistis. In ordine] et ministerio Ecclesiæ decet esse exorcistas secundum officia quæ in templo Salomonis erant disposita; quæque posterius sunt ab Esdra disperita. Et invenimus eos quos scilicet [*Deest* scilicet] Esdras actores memorat templi, nunc [eos nunc] esse exorcistas in ecclesia Dei. Fuerunt enim sub Esdra actores templi, servorum Salomonis filii, qui actum templi totius sub cura sua haberent, ac [aut] sacris oblationibus deservirent. Et cum fuissent ex ordine et ministerio templi, longe fuerunt officio [ab officio] altaris Dei: quia nec psalmistis, nec ostiariis, nec sacrorum servis attingere licebat ad munera altaris, nisi tantummodo levitis. Quid ergo est? Nullam aliam curam habebant actores templi, nisi ad sartæta facienda, ut [aut] quæcumque fuissent vexata in ædificio [ædificatione] templi, aut delapsa, per eosdem actores de thesauris Dominicis reficerentur atque excolerentur. Ergo actores templi, exorcistæ sunt in populo Dei. Quomodo enim actor prudens et bonus scit quis sit domini sui census et omnis subsantæ modus, et redigit apud se totius possessionis instrumenta originaria: sic et exorcista redigit in suam diligentiam totius regni Domini secreta, ut memorie mandet de scripturarum sacramentis, unde exerceat [*Ms. add.*, scilicet] donum, quod illi est a Spiritu sancto concessum, secundum Apostoli præconium. Exorcistas enim memorat Apostolus, cum dicit: *Nunquid omnes donationes habent sanationem* (*I Cor. XII*)? Hi enim cum ordinantur, sicut ait canon (*Conc. Carthag. IV, Dist. 23. Exorcistarum*), accipiunt de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, sive catechumenos, sive baptizatos [*Deest* sive baptizatos].

CAPUT V.

(*Isid. Etymol. I. vii, c. 12.*) Acolythi [Item Isidori de acolythis. Acolythi] Græce, Latine ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur, non ad fugandas tenebras, dum sol eo tempore ruit, sed ad signum lætitiae demonstrandum: ut sub typ D luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua in Evangelio legitur: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. I*).

CAPUT VI.

(*De offic. I. II, c. 10.*) Subdiaconi [Item Isidori de subdiaconis. Subdiaconi], qui apud Græcos hypodiaconi vocantur, in Esdra inveniuntur, appellanturque ibi Nathinaei, id est, in humilitate Domino servientes (*I Esdr. II e: viii*). Ex eorum ordine fuit ille Nathanael, qui in evangelio Joannis divina prodictione commonitus, Salvatorem meruit confiteri. Quique etiam ad primum divinitatis indicium fidelis emituit, protestante [præstante] Domino ac dicente: *Ecce vere Israelita, in quo dol's non est* (*Joan. I*). Deinde

Isti oblationes in templo Domini suscipiunt a populis. Isti obediunt officiis levitarum. Isti quoque vasa corporis et sanguinis Christi diaconibus ad altaria Domini offerunt (*Conc. Carthag. iv, Dist. 2, Subdiaconi*). De quibus quidem placuit patribus, ut quia sacra mysteria [*Forte verius, ministeria. H.*] contrectant, casti et continentis sint ab uxoribus, et ab omni carnali immunditia liberi, juxta quod illis propheta dicente jubetur: *Mundamini qui fertis vasa Domini (Isa. lxi)*. Hi igitur cum ordinantur, sicut sacerdotes et levitæ, manus impositionem non suscipiunt: sed patenam tantum et calicem de manu episcopi, et archidiacono scyphum aquæ cum aqua manili et manutergium accipiunt.

CAPUT VII.

(*Isid., ibid. c. 8.*) Diaconorum [Item Isidori de Diaconis. Diaconorum] ordo a tribu Levi accepit exordium. Præcepit enim Dominus Mosi, ut post ordinationem Aaron sacerdotis et filiorum ejus, rursus Levi tribus in Divini cultus ministerio ordinarentur et consecrarentur Domino pro omnibus primogenitis, et servirent pro Israel coram Aaron, et filiis ejus, in tabernaculo Dei, excubantes in templo die ac nocte. Ipsique gestarent arcam et tabernaculum et omnia vasa ejus, et in circuitu tabernaculi castra ipsi rursus [*Deest rursus*] constituerent, et in promovendo tabernaculo ipsi deponerent, rursus ipsi comparent. A viginti quinque annis, et supra, in tabernaculo servire ipsis mandatum est. Quam Regulam sancti Patres et in Novo Testamento constituerunt. In Evangelio autem primordia eorum, et in Actibus Apostolorum [discipulorum] ita leguntur: *Consecrantes autem duodecim apostoli multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est aequum [Non placet] nos relinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Quid ergo est, fratres? Considerate ex vobis viros boni testimonii septem, plenos spiritu sapientiae, quos constituamus in hanc rem. Nos vero orationi et ministerio sermonis instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt statim Stephanum virum plenum fide et Spiritu sancto, Philippum, Prochorum, et Nicanorem, et Timonem [Timotheum], et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. Hi steterunt ante apostolos. Et cum orassent, imposuerunt illis manus. Verbumque Dei crescebat, et multiplicabatur numerus credentium (Act. vi).* Exhinc iam decreverunt apostoli, apostolorumque [vel apostolorum] successores, per omnes ecclesias septem diaconos ordinandos esse [*Deest ordinandos esse*], qui sublimiori gradu ceteris proxime [prælati proxime] circa aram Christi, quasi columnæ altaris assisterent, et non sine aliquo septenarii numeri mysterio. Hi sunt enim, quos in Apocalypsi legimus, septem angeli tubis canentes (*Apoc. viii et x*). Hi sunt septem candelebra aurea, hi voces tonitruorum. Ipsi enim clara voce in modum præconis admoneant cunctos, sive in orando, sive in flectendis genibus, sive in psallendo, sive in lectionibus audiendis. Ipsi etiam, ut aures habeamus ad Dominum, clamant.